- 1 -

舟 山 市 科 学 技 术 局

关于 2024年度市级基础研究项目、市级乡镇
科技特派员项目、浙江省海洋开发研究院

科技专项项目拟补助资金的公示

根据《舟山市全面推进惠企政策直达快享工作实施方案

的通知》（舟政办函〔2023〕12号）等文件精神，经审核，

现将 2024 年度市级基础研究项目、市级乡镇科技特派员项

目、浙江省海洋开发研究院科技专项项目拟补助资金进行公

示。公示期为 3月 13日-3月 15日。任何单位和个人若对公

示内容有异议的，在公示期内以书面形式向市科学技术局提

出。提出异议的，应当写明理由并签署真实姓名或加盖单位

公章，注明联系方式，否则恕不受理。

联系人：虞宁，电话：2280775；机关纪委 江晓琼，

2187172。
地址：舟山市临城海天大道 681号，舟山市行政中心东

一号楼 1211室。

附件：1. 2024年度市级基础研究项目资金拟补助清单

2. 2024年度市级乡镇科技特派员项目资金拟补

助清单

3. 2024年度浙江省海洋开发研究院科技专项项

目资金拟补助清单

舟山市科学技术局

2024年 3月 12日

- 2 -

附件 1

2024年度市级基础研究项目资金拟补助清单

序 号 补助单位 补助项目
拟补助金额

（万元）

1 舟山医院
“人尿液神经元来源的外泌体分离方法的建立：中枢神经系

统疾病研究的新思路”等 10个项目
44

2 舟山市妇女儿童医院
“CRP通过Wnt/β-catenin-ATG9B 信号通路调控子宫内膜癌

发生发展的分子机制研究”等 6个项目
13

3 舟山市中医院
“纳米阳离子脂质体介导化疗药物/siRNA靶向治疗耐药宫颈

癌的实验研究”等 5个项目
10

4 舟山市第二人民医院 温针联合综合整体干预治疗阿尔茨海默病的临床研究 2

5
舟山市普陀区人民

医院

结直肠癌细胞通过外泌体转运 miRNAs调控树突状细胞的

DNA甲基化介导免疫逃逸
2

6
上海交通大学医学院附属瑞

金医院舟山分院

心房颤动患者射频消融术后复发风险及客观估算模型的建

立
2

7
舟山市定海区疾病预防控制

中心
舟山本岛钩端螺旋体病原学研究与分子流行病学特征分析 2

8 岱山县第一人民医院
内镜下胶圈套扎术与 RPH联合外剥术治疗 II-III度内痔优势

对比
1

9
舟山市农业科学

研究院

“秸秆生物炭对农业面源污染消减及土壤肥力提升的关键技

术研究”等 5个项目
25

10
舟山市林业科学

研究院

“晚稻杨梅害虫黑腹果蝇的生物学特性及其应用的研究”等 2

个项目
10

11
舟山市食品药品检验检测研

究院
“土壤-作物系统中卤代咔唑的迁移与风险评价”等 5个项目 25

12
舟山市农产品质量安全管理

中心（舟山市农机管理中心）
复合微生态制剂菌株的筛选及其在猪饲料中的应用研究 5

13
舟山市海洋环境监测预报

中心

基于机器学习的高光谱遥感反演模型评估互花米草刈割对

滨海湿地生境的影响—以舟山小干岛为例
3

14
舟山市定海区农业技术推广

中心
皋泄香柚果实发育研究及应用 5

15
浙江舟山群岛新区旅游与健

康职业学院
海滨木槿抗氧化、降血脂功能的活性提取与成分技术研究 5

16
舟山市生态环境低碳发展

中心
五峙山列岛潮间带大型底栖动物多样性调查与评估研究 3

- 3 -

17
浙江省海洋水产

研究所

“贻贝壳/丝胶蛋白基炭对海水养殖尾水中喹诺酮类抗生素的

去除机理及应用研究”等 7个项目
35

18
浙江省舟山市水产

研究所
“短链脂肪酸对大黄鱼耐低温能力的影响研究”等 3个项目 15

19
浙江省海洋生态环境监测

中心

“舟山海域初级生产力演化机制及浮游植物固碳潜力研究”

等 2个项目
6

20
舟山市海洋环境监测预报

中心
舟山海域贝类优势种种质资源评价及数据库建设 3

21 舟山海关综合技术服务中心
国际航行船舶压载水及沉积物中国门生物风险因子监测技

术研究
3

22 浙江国际海运职业技术学院
“临港石化重金属废液‘降危减量’资源化利用关键技术研究”
等 6个项目

30

23
舟山市质量技术监督检测研

究院

“海洋无人艇纵倾自适应主动调置方法及其系统研制”等 5个

项目
25

24 舟山市特种设备检测研究院
“用于石化企业承压设备内部检查的软体机器人系统创成及

关键技术研究”等 2个项目
12

25 舟山市气象台 基于多源观测资料的舟山海雾生消特征研究 3

26
舟山市气象服务中心（舟山

市海洋气象台）
舟山绿色石化基地港口气象保障专项预报技术研究 3

27
上海船舶工艺研究所舟山船

舶工程研究中心
船舶敞开区域激光除锈技术研究 5

28 舟山技师学院 群岛危化品重大安全事故致灾与应急响应机制研究 3

- 4 -

附件 2

2024年度市级乡镇科技特派员项目资金拟
补助清单

序 号 补助单位 补助项目
拟补助金额

（万元）

1 舟山市金塘全其美家庭农场 水蜜桃绿色安全生产技术研究与示范 5

2 舟山新金洲海洋食品有限公司
“铁板鱿鱼”预制菜冷藏期间过熟味的形成机制

研究
5

3
舟山市定海区后房山谷家庭

农场
舟山地区林下菌药立体栽培模式研究与示范 5

4
舟山市定海区马岙永富家庭

农场
优质水稻新品种示范应用及高效栽培技术配套 5

5
舟山千年马岙旅游开发有限

公司
数字技术赋能舟山马岙乡村旅游发展研究 5

6 舟山市应博水产科技有限公司
大棚对虾生态健康养殖和菌菇高效栽培轮作技术开发

及示范
5

7 舟山市定海区海鹰家庭农场 烟薯 25在海岛气候条件下的高产栽培技术研究 5

8
舟山市定海区白泉镇皋泄村

股份经济合作社
杨梅树大枝疏删对杨梅树冠高度和果实品质的影响 5

9
舟山市普陀区东港街道蒲岙村

股份经济合作社
滨海植物在海岛乡村园林景观中的应用与示范 5

10
舟山市普陀区登步周佳家庭农

场（个体工商户）
登步黄金瓜提质增效栽培技术研究与示范 5

11
舟山市普陀区展茅杨浩家庭

农场
果树林下套种蚕豆的高效栽培管理模式示范与推广 5

12
舟山市普陀区登步乡日升水产

养殖专业合作社
三疣梭子蟹常见病害监测与防控关键技术研究与示范 8

13
舟山市普陀区桃花镇青龙村股

份经济合作社

桃花岛沙滩潮间带埋栖型经济贝类等边浅蛤底播增养

殖技术研究
5

14 浙江佳士德食品有限公司 东海海捕杂鱼附加值提升关键技术研究 8

15
舟山市普陀区六横镇五星村

股份经济合作社
五星马铃薯绿色高效栽培技术示范与应用 5

16
舟山市普陀兴村集体经济发展

有限公司
适宜海岛地区的水稻单晚品种筛选试验 5

- 5 -

17
普陀区蚂蚁岛乡永兴水产

养殖场
南美白对虾养殖水质调控技术应用示范 5

18
舟山东海极地旅游开发有限

公司
优良乡土树种在东极海岛绿化关键节点的应用与示范 5

19 舟山施诺海洋科技有限公司 大黄鱼 HDPE网箱机械化智能化养殖示范 5

20 岱山县衢山镇多云家庭农场 衢山青皮甜瓜高品质栽培关键技术研究与示范应用 5

21 舟山市悦心农业有限公司 早稻与西兰花水旱轮作高效生产模式研究 5

22
舟山市岱山县东发农业有限

公司
稻鱼综合种养技术的引选与示范 5

23 岱山县禾宝家庭农场 中大型西瓜新优品种的引进与示范推广 5

24 舟山市兴东水产养殖有限公司 南美白对虾准生物安保生产体系构建应用与示范 5

25
岱山县长涂镇倭井潭村股份

经济合作社
南美白对虾海水高位池养殖水质调控技术研究与示范 5

26 岱山县盛泰农业发展有限公司
植保无人机在稻田杂草与病虫害防除领域的应用研究

与推广服务
5

27
嵊泗县东海贻贝科技创新服务

有限公司
厚壳贻贝规模化繁育技术优化及应用示范 6

28
嵊泗县金盟海水养殖专业

合作社
嵊泗厚壳贻贝幼虫变态附着率提升技术研发与应用 7

29
嵊泗县团结贻贝养殖专业

合作社
具快速生长性状厚壳贻贝亲贝筛选方法开发及应用 5

30 嵊泗县翔远水产有限公司 冻藏贻贝新型镀冰衣工艺优化研究 6

31 舟山市悬山海洋牧场有限公司
舟山高品质大黄鱼培育技术研究与品质评价

（团队项目）
10

32
舟山市定海区马岙开峰家庭

农场

生物炭对农业面源污染防控与土壤健康培育的关键技

术（团队项目）
10

33
舟山市三叶生态农业开发有限

公司

建立健全以三叶青为主的林药高效仿野生栽培示范基

地（团队项目）
10

34 浙江融创食品工业有限公司
舟山特色海产品预制菜关键加工技术研究及应用（团

队项目）
10

- 6 -

附件 3

2024年度浙江省海洋开发研究院科技专项
项目资金拟补助清单

序 号 补助单位 补助项目
拟补助金额

（万元）

1 浙江省海洋开发研究院
纳豆激酶 EPA纳米乳液制备与功效评价及产业化开

发研究
45

2 浙江省海洋开发研究院 北斗三号落水示位及报警系统研究 40

3 浙江省海洋开发研究院
新型碳载体-苝酰亚胺复合材料的设计制备及其室内

除甲醛应用研究
40

4 浙江省海洋开发研究院
潮间带沉积物中石油类污染物释放过程及综合生物标

志物响应
15

5 浙江省海洋开发研究院 船用发动机甲醇燃料供给系统关键技术研究及应用 10

	附件2

	2024-03-12T16:37:46+0800
	舟山市科学技术局
	0